2026年 1月

学習塾等関係者各位

早稲田大学系属早稲田実業学校

校長 佐々木 慎一

本校正門前での受験生への激励活動についてのお願い

 寒冷の候、貴社におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

さて、掲題の件について、入学試験当日につきまして、早朝に本校正門前（本校敷地内）でメディ

ア・学習塾の方々による受験生への激励が行われています。受験生にとっては心強いことと思います

が、行き過ぎた行為によって受験生の入校の妨げになるなど正門前の混乱の原因となっています。そ

れに伴う交通の障害や近隣への騒音などの弊害も指摘されております。また、学習塾などと無関係な

受験生やその保護者からは、落ち着いて入試に臨みたいとの気持ちが損なわれるとのご意見もいただ

いております。

ついては、受験生の安全確保並びにご近隣の皆様へのご迷惑にならない方策とご理解いただき、ご

協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

<対象となる日程>

2026年 2月 1日  中等部入試当日

2026年 2月 10日 高等部一般入試当日

<ご協力いただきたい内容>

・激励される場所は、北側植栽沿い（王貞治校友記念碑側）または、南側ホール建物沿いのいずれ

かでお願いします（北側植栽沿いには一部通行可能な切れ込みがありますので、その部分は空け

てお並びください）。

・受験生が入校する動線上に並ばないでください。

・数社以上の塾関係者がお集まりですので、１社でスペースを占拠してしまうことがないよう、最

小限の人数に調整するなど、良識ある範囲でお並びください。

・早朝でもあり、近隣民家とも接しておりますので、大人数による発声や大きな声を出しての激励

は控えてください。また、過剰な激励とならないようご配慮ください。

・一般の歩道を通行する歩行者に迷惑とならないようにご注意ください。特に自転車の通行もあり

ますので、あわせてご注意ください。

・校門内への入場は一切できません。

・受験生及び近隣の方へのご迷惑となりますので、駅周辺及び道路上、本校敷地内、その他私有地

等でのビラまき行為などはご遠慮ください。

・その他、激励活動にあたっては、本校係員の指示に従ってください。

以上